
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 95 DEL 29-01-2026 

 
Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI 
GENERALI 
 

Proposta n. 101 del 29-01-
2026 

 
CODICE CRAM: DG.008 Ob. Funz.: CIG: CUP: 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO, APPROVATA CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 483 DEL 02/07/2025, RELATIVA AL CONCORSO 
PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DA INQUADRARE NELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DEL NUOVO CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, PROFILO DI 
"ESPERTO IN PROMOZIONE E COMUNICAZIONE" (COD. ID. CONCORSO 
UF08E9042025). 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 29-01-2026 DEBORA DIPIERRO 
Responsabile del procedimento 
Data 29-01-2026 PATRIZIA BERGO 
Elevata Qualificazione 
Data 29-01-2026 ROBERTO POLEGRI 
Dirigente di AREA 
Data 29-01-2026 PATRIZIA BERGO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO, APPROVATA CON 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 483 DEL 02/07/2025, RELATIVA AL 
CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DA INQUADRARE NELL'AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL NUOVO CCNL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI, PROFILO DI "ESPERTO IN PROMOZIONE E 
COMUNICAZIONE" (COD. ID. CONCORSO UF08E9042025). 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del Dott. 
Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e del 
Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 
maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella; 
incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 
2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali, a tempo 
determinato, dell’Area Risorse Umane e Affari Generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo, 
presso la sede centrale di ARSIAL; incarico conferito con Determinazione del 
Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 
(tre), eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente; 

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare, alla Dott.ssa Patrizia Bergo le deleghe 
gestionali già attribuite con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90; deleghe gestionali e disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo 
indeterminato di ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 
643/RE/2023, confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  20 – Legge di stabilità regionale 2026; 



 

3 
 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL n. 
77 del 9 ottobre 2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 19 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto <Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni> 
il quale prevede, tra gli altri obblighi, di pubblicare le graduatorie finali, aggiornate 
con l'eventuale scorrimento degli idonei non vincitori; 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione dirigenziale n. 133 del 11/03/2025, 
con la quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura di selezione pubblica, 
per esami, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, finalizzata alla 
copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato da inquadrare nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, 
profilo di “Esperto in promozione e comunicazione”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 483 del 02/07/2025 con la quale è stata 
approvata la graduatoria di merito relativa agli esiti della suddetta selezione e sono 
state nominate le vincitrici; 

TENUTO conto che la suddetta graduatoria è stata pubblicata sul Portale Unico di 
Reclutamento inPA e sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, rubrica “Bandi di 
concorso” – sezione “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento” in data 
10 ottobre 2024, nonché sul sito del Dipartimento della Funzione Pubblica – 
Monitoraggio graduatorie di concorso - in base a quanto previsto dall’art. 1 comma 
147 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020); 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 571 del 05/08/2025 con la quale è stato 
autorizzato lo scorrimento della suddetta graduatoria e l’assunzione della terza 
classificata al fine di ricoprire il posto resosi vacante a seguito della rinuncia di una 
delle due vincitrici che ha optato per un’altra posizione messa a bando dall’Agenzia; 

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 770 del 23/10/2025 con la quale si è 
disposto lo scorrimento della graduatoria per esigenze organizzative 
dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, facendo seguito alle predette assunzioni ha 
aggiornato la graduatoria di merito del concorso di che trattasi con determinazione 
dirigenziale n. 825 del 10/11/2025; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente e in particolare all’art. 2 della circolare 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 
n.5/2013 “in caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono 
attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo…che può essere 
concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria…”; 

http://www.arsial.it


 

4 
 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione dirigenziale n. 901 del 24/11/2025, 
con la quale l’ARSIAL ha autorizzato l’utilizzo della graduatoria di che trattasi da 
parte del Ministero della Cultura, mediante sottoscrizione di un apposito accordo tra 
le parti, così come previsto dalla normativa vigente; 

VISTO l’accordo tra ARSIAL e il Ministero della Cultura, depositato agli atti dell’Area 
Risorse Umane e Affari Generali e trasmesso al Ministero medesimo con nota prot. 
n. 20590 del 24/11/2025 unitamente all’elenco dei candidati idonei con i relativi 
recapiti a partire dal primo nominativo utile ai fini dello scorrimento; 

VISTA la PEC prot. n. 0002046 del 23/01/2026, acquisita in ARSIAL con prot. n. 1600 
del 26/01/2026, con la quale il suddetto Ministero ha comunicato di aver disposto, 
in forza della suddetta convenzione, l’assunzione dei seguenti candidati utilmente 
collocati tra gli idonei: Veronica Molese, Daniele Spina, Maria Federica Ingeneri, 
Francesco Corbisiero, Roberto Marcelli, Luigi Sorrentino; 

ATTESO tutti i candidati hanno preso servizio presso il Ministero in data 13/01/2026; 

TENUTO CONTO che l’accettazione all’assunzione presso il Ministero della Cultura a 
tempo pieno e indeterminato comporta l’uscita definitiva dalla graduatoria di merito 
dell’Agenzia; 

RITENUTO, pertanto, di aggiornare, in ossequio agli obblighi previsti dall’art. 19 del D.Lgs 
33/2013, la graduatoria di merito degli idonei residui ancora utilizzabili relativa al 
concorso pubblico, per esami, per l’acquisizione di n. 2 posti a tempo pieno e 
indeterminato da inquadrare nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo di “Esperto in promozione e 
comunicazione”, approvata con determinazione dirigenziale n. 483 del 02/07/2025, 
come da Allegato “A” che si intente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, è la responsabile 
unica del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990;  

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse e Affari Generali formulata sulla base delle 
risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente coordinato dal 
responsabile della EQ “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AGGIONARE, in ossequio agli obblighi previsti dall’art. 19 del D.Lgs 33/2013, 
per le motivazioni espresse in narrativa, la graduatoria di merito degli idonei residui 
ancora utilizzabili relativa al  concorso pubblico, per esami, per l’acquisizione di n. 2 posti 
a tempo pieno e indeterminato da inquadrare nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo di “Esperto in 
promozione e comunicazione”, approvata con determinazione dirigenziale n. 483 del 
02/07/2025, come da Allegato “A” che si intente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 

DI PUBBLICARE la graduatoria aggiornata sul sito ufficiale di ARSIAL 
www.arsial.it, rubrica “Concorsi” e nella sezione “Bandi di concorso” della rubrica 

http://www.arsial.it


 

5 
 

“Amministrazione Trasparente” e sul portale inPA. 

DI PROVVEDRE ad aggiornare la graduatoria di che trattasi anche sul sito del 
Dipartimento della Funzione Pubblica – Monitoraggio graduatorie di concorso - in base a 
quanto previsto dall’art. 1 comma 147 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge 
di Bilancio 2020). 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali l’adozione 
di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  
 
Lì, 29-01-2026 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  PATRIZIA BERGO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
 
La Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, nonché Responsabile Unica del 
Procedimento del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti, a tempo pieno e 
indeterminato, da inquadrare nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del nuovo CCNL 
Comparto Funzioni Locali, profilo di “Esperto in Promozione e Comunicazione”. (Codice 
Identificativo inPA UF08E9042025) 

PUBBLICA 
 

La graduatoria definitiva di merito, approvata giusta determinazione dirigenziale n. 483 del 
02/07/2025,  aggiornata a seguito di utilizzo degli idonei  

da parte di ARSIAL o di altre Amministrazioni 
 

N. CODICE INPA COGNOME E NOME STATO GRADUATORIA 

1 
VFWQN3HYR3 CAPEZZUTO ANNA 

Vincitrice concorso -   assunta in ARSIAL per opzione in 
altro profilo 

2 WEDXTR8BZZ D'AQUILA VALENTINA Vincitrice - assunta in ARSIAL  

3 
7HTH56R8FC / 

Idoneo/a assunto/a in ARSIAL mediante scorrimento 
graduatoria 

4 
W17111FAM4 

/ Idoneo/a assunto/a in ARSIAL mediante scorrimento 
graduatoria 

5 
Z6B1KRNEWD 

/ Idoneo/a assunto/a presso il Ministero della Cultura a 
seguito di convenzione 

6 
SYY9TQ1QZ7 

/ Idoneo/a assunto/a presso il Ministero della Cultura a 
seguito di convenzione 

7 
GAAT5GZKEV 

/ Idoneo/a assunto/a presso il Ministero della Cultura a 
seguito di convenzione 

8 U5H8TDR612 / Idoneo/a disponibile 

9 
Y1ZWW17MS4 

/ Idoneo/a assunto/a presso il Ministero della Cultura a 
seguito di convenzione 

10 
AQQ5RB7KMS 

/ Idoneo/a assunto/a presso il Ministero della Cultura a 
seguito di convenzione 

11 
C6TA4DRXU9 

/ Idoneo/a assunto/a presso il Ministero della Cultura a 
seguito di convenzione 

12 DM92DHXEFY / Idoneo/a disponibile 

 
Roma, li 29/01/2026 
 

La RUP del procedimento 
F.to 

Dott.ssa Patrizia Bergo 


